

## Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Włodzimirskiego

Roku Tyśiąć Siedmset Dziewiędziesiątego  
Miesiąca Novembris. Siedmnastego Dnia.



**W** Roki Sądowe Ziemskie Włodzimirskie we Trzy Niedziele po Święcie Rzymskim Świętego Michała Archanioła przypadłe i Sądownie odprawować się zaczęte: Przed Nami Jozefem Konstantym na Jwaniczach Jwanickim Orderu Świętego Stanisława Kawalerem Sędzią, Jozefem Marcellim Sumowskim Podśędkiem, Piotrem Radzimirskim Szambelanem Jego Królewskiej Mości, w mieyscu Jaśnie Wielmożnego Benedykta Hulewicza Pisarza Ziemskiego Włodzimirskiego na Seym Walny Warszawski z Woiewodztwa Wołyńskiego Obranego Pośta zafiadającym Suroгатem, Osobami Sądowemi Ziemskimi Włodzimirskimi i temiż Aktami, stanąwszy Osobiście Jaśnie Wielmożny Michał Czacki Podczaszy Wielki Koronny Orderu Świętego Stanisława Kawaler z Woiewodztwa Czerniechowskiego Pośet, Ten Oryginał Pisma w Arkuszach trzech i ćwiartce iedney Papieru, pod tytułem: **DONIESIENIE OBYWATELOM o CZYNACH SEYMU**, przez Jaśnie Wielmożnego stawiającego uprzedzając ostateczny Termin Relacyi sporządzony i podpisem Ręki stwierdzony z Paragrafami trzema większemi i kilką mnieyszemi, do Xiąg ninieyszich Ziemskich Włodzimirskich na Papier Skarbowy Srebrnogroszowy *circa Manifestationem die Hodierna illatam* sposobem Oblaty wniósł wte słowa.—Doniesienie Obywatelom przez J. W. Czackiego Podczaszego Wielkiego Koronnego, Pośta z Woiewodztwa Czerniechowskiego o czynach Seymu.—Pierwszy raz na Obradach Woiewodzkich znaydując się od zaczętey Funkcyi moiey uprzedzając ostateczny Termin Relacyi, z niey się usprawiedliwić, znam na sobie długiem. Wywyższony albowiem przez Was J. W. W. MC. Panowie Bracia i Dobrodzieie na Urząd Prawodawczy, Wam zdać Rachunek co od Was mi powierzono było, iest zachować uroczystość wolnego w Sobie Narodu; nie znać też nad sobą innego Prawa, nie doświadczać innych Urzędnikow, tylko takich którzy wolą podlegających upoważnianemi są, iest znanie wolnych Obywateli. Z tad też Seym ninieyszey dla Narodu chciał to mieć w Prawach, Kardynalnych. Nieczytamy tego w Prawach Kardynalnych, Roku Tyśiąć Siedmset Sześćdziesiąt Osinego, bo tam ukaz Reppinowki przewodził; tutaj przodkuie cnota Małachowskiego, i Sapiehy. Za ich to wszakże Przewodnictwem Narod nas od Dwoch wiekow, co raz bardziey gasnący,— a Traktatem (ieśli bez Grzechu Traktatem nazwać się godzi Gwałt Tyśiąć siedmset sześćdziesiąt osmeo, tudzież Tyśiąć siedmset siedmdziesiąt piątego) startym w Wolności i udzielności swey został, do swego powraca się odrodzenia. Wszakże ieśli otworzeni Dzieie nasze, wzgaśnieniu Domu Jagiellońskiego; widzim pierwsze Hasło, dane zrazu oślabiałym, lecz coraz silniey wzmagającym się Kłeskom

A

skom

392885

III

2

---

skom, przeciw Kraiowi naszemu. Wstrząsały się Związki Kraiu Naszego peryodycznie, peryodycznie Brat na Brata powłtawał, a na tronie jego, i Perzynach własności jego, wystawiał Kraiowe naysilniejsze zwierzchniki. Sledził Gwałt gwałtowi: bezrząd więc u Nas swoje założył siedlisko: postać jednak Narodowa byż się zdawała. Ocucona Polska wojnami dała się uczuc postronnym choć po ucierpianych Klęskach; lecz to były krotkie wojny zraptownych wypraw nawzajem kładanych, a męstwo Polakowi wrodzone jego tylko w sławiało. Skład zaś Rzeczypospolitey podobnym był do owey budowy, uktorey choć coraz mocney psuą się Podwaliny, uwodzi swą zwierzchną okazałością Oczy patrzących na Siebie; trwa wszakże ona nie przez siłę swoią, lecz, że burza nie przyzła, ktoraby ją zwała. Coz były niegdyś sąsiady nasi? Dom ieden Austriacki tylko możny, lecz albo wzrastający, albo wustawnych zapach z połową Europy. Moskwa pierzchliwa Tłuszcza Tatarom, to kark niewolniczy pod iarmą kładąca, to go usuwająca. Prusak natz Hołodownik i wspólnie w Senacie radzący: zaburzenia to nasze za Jana Kazimirza, dały początek tey silney Monarchii, wszakże było to Orle ktore ieszcze nad swą nie buiało Matką, niedłatego, że na hęci jemu zbywało, lecz, że Piora swe nie dość podroślemi czuło. Początek wieku ninieyszego, iak w całej Europie tak i w potnocy, nowe Narodow okazał Postawy. Właśnie też wtenczas Piotr W. osiadłszy na Tronie Rossyiskim, Azją za narzędzie, Europę za zamiar swych uznał zamiłłow. Chciał mieć znaczenie na Morzu, i część odbierać dla swojej bandery; spędził Szweda znadbrzeża, chciał w Europie pierwsze mieć znaczenie. Polska gdy mu się przegradzać zdawała, czyni most z Polski do Europy, z Polski od niey przedmurze; a tak Motkwie wszelkie zyski z sąsiedztwa Europy, żadne Niebezpieczeństwo. Pożny Potomek za ledwie wierzyć będzie niedoli naszej, gdy wielkość Rossyi z naszym mierzyć będzie unizieniem, Zwać się Narodem, a nim nie byż, nosic Imie Wolnego i udzielnego, a od widzimi się sąsiedzkiego zalezyć, soiusznika za Zwierzchnika zmienić, Gwaranta (co pierwiastkowo podległego udziałem było pod Imieniem konferwatorow) na samowładzce zmienić; oderwać część Narodu, ią sobie zobowiązać; byle Inną wiarę wyznawającą od całego Narodu; nad to trzymać ią sprzyliżoną, aby pod hałtem Wiary wperzynę Polskę zmieniała; wszystko to było dziełem Rossyi dla Nas. Xiążęta Kurlandzkie to na Syberyą skazane to znowu wywyższane, Króle nasze ich tworem tylko znane, a skinieniem trzucane; a tak gdy Cedry burzą Moskiewską walone, coż my słabę trzciny Obywatele znaczyć mogli? i każdy podobną tego na swej nieffety doświadczał osobie! Łasąca się przyiaźń Rossyiska coż z Sobieskim uczyniła, iesli niegodnym Korony tey, od ktorey mimo Stanow, Kjiow z Kraiami przed i zadnieprskimi oddalić odwazył się? co dopiero w Tytule przyiaźni Roku Tyśiac siedmfet sześdziesiąt osmego zatwierdzonym zostało. Niaz uwiedzeni my też nie dla Nas woiowaliśmy Inflanty, niaz to wiedzeni za Augusta wtorego Woysko zwineliśmy, w Roku Tyśiacznym siedmfetnym siedmnaftym część wspól-Obywateli od Obywatelstwa odłączyli. Coż mowić o haniebney Epoce Tyśiac siedmfet sześdziesiąt osmego Roku: tam to Nam Prawa czyli raczey ukazy narzucone, wieczny nieład za Prawa rządowe; tam to moc zrywania Seyma Prawem

Kar-

Kardynalnym upoważniona. Tymże Prawem tor Ich nami władania zachowany! a że ten kto posiada własność ma interes swą kochać Ojczyznę, nie possessyonatow sobie Moskwa obowiązue, aby possessyonatow przewodzić mogła: pod tenczasto inaczey wierzący okrutne na Nas wyrządzali Przemocy, a kto chciał bydź Bogu i Ojczyźnie wiernym, to więzieniem, to chłostą, to rabunkiem karany. Podział zaś Polski gdzież urobionym został i jeśli nie w Petersburgu? Traktaty, Rewersa, Gwarancye granic naszych coż tam znaczyły? gdyby ieszcze Moskwa syta bydź mogła częścią białey Rusi, nieszczęsny okup! lecz okupem kosztowney byłby przyjaźni (iako w swym, zaborczym wyznaię Manifestie) lecz na nim się nie skonczyło: reszta Polski Prowincją Moskiewską zostać musiała. Posłowie iey (iako zmarły Krol Pruski wdzielach swych pogrobowych) byli u nas to, co od Rzymian Prokonsulowie: przez nich szły wyroki, gdy udzielność w Petersburgu była. Ich dziełem było strzedz gwałtów nierządów, mieć bacność, aby Forma rządu nigdy dobrą niebyła: Seymy bezczynne, Woysko ani powiększane ani fundusze na nie wynaydowane, a i jeśli kto pomyślał o losie swey Ojczyzny, stawał z oporem gwarancyi: agdy Seymowanie tak było opisany, że potrzebom Rzeczypospolitey dogadzać, i radzić niemożna było, zatym, w tymże samym co tylokrotnie gubiło Rzeczypospolitę, w tym co jest powstaniem przeciw ustawom Narodowym, szukać zbawienia Rzeczypospolitey musieliśmy, tworzyć Konfederacyę. Lecz wszelkie do tych czas znane Konfederacye były podeyscia lub sprzyśiężenia niektórych na osiodłanie Narodu, Prawa przed nimi milczały, a zbrodniom moc nadana. Wninięszym zaś Seymie, Prawność zachowana, prawne Rugi uprzedziły wybor Marszka, do ktorey godności iednomyślnie wezwany J. W. Stanisław Małachowski Referendarz Wielki Koronny Poseł Woiewodztwa Sędomirskiego; zamilczam iako szczęsny był wybor nasz, aby z nim krwi bliskość nie czyniła mię Oratorem *pro Domo*, Zwyczajnym Obrządkiem gdy Posłowie przyszli do Izby Senatorckiey, w Obec całemu Narodowi rzekł Krol z Tronu swego: że dotych czas sposobem Seymowania dogodzić potrzebom Rzeczypospolitey niepodobna: związkowy zatym został koniecznym. Głos powszechności uwielbił troskliwość łaskawego Nam Pana, i dał okazyę do stawienia się iemu na czele związkowego Seymu: iakoż po iego podpisie, wszyscyśmy do podpisow przyśtapili, których tylko los Ojczyzny szczerze obchodził. Marszałkiem Konfederacyi Koronney tenże uznany co i Seymowym: a Narod Litewki, godny zaszczyt swey sławy dopełnił, gdy wezwał do Łaski Litewckiey Jaśnie Oświeconego X. Kazimierza Sapię Generała Artyleryi Litewckiey, a Posła Woiewodztwa Brzeskiego Litewskiego. Co tylko smutna pamięć przywieść nam mogła przeszłych Konfederacyi; to wszystko oddalić w Akcie iey mieliśmy zamiarem usilności naszych. Wszelki interes prywatny, fancita i tym podobne bezprawia wywołane prawie przez Akt Konfederacyi, zostało: Woysko, wynaydowanie na nie funduszow, poprawa Rządu celem związku naszego była. Ażeby zaś proste uczucie i własna konwikcyja zdania Seymujących kierowały, ustanowione sekretne kreski; w Walce zaś Ofobistości z Publicznością, że tajemnie mogłyby sobie kto folgować, Podatki od sekretnych kresiek wyłączonemi zostały. Takowym Aktem Konfederacyi utworowawszy sobie sposob czy-

nienia mniemaliśmy, że tworzyć szczęśliwość Narodową dziełem naszym było. Lecz ten który postawion, aby w wieczney niedośćności i upodleniu Rzeczpospolitą utrzymywał; ten który w sobie namięśniczość naywyższey władzy, a w Nas poddaństwo uziwiał. Posel Rosyjski zastrzążony dąmy wyrazów używszy, stanął z groźną Notą broniącą daley Seymowi postępować; słowem gdy Narod chciał o sobie radzić, on pociągnięciem piora, haniebne milczenie wskazał Seymującym Stanom. Był to wypuszczony wszakże ten taran, który choć silne walił zapory, lecz o głaz użyty, legł gruzem przy niewzruszoney Skale. Odebrał zatem Posel Rosyjski odpowiedź, że Polska Wolna i niepodległa, od nikogo przepisów przyjmować nie myśli, a wyrazy w spomnioney Noty dla podległego, nie zaś równego użyte być powinny. Takowey odpowiedzi by iak naywiększą zachować uroczystość, obydwie Noty Komunikowane zostały wszystkim prawie Europejskim Dworom. Właśnie też i na początku Seymu podał Notę Posel Pruski Imieniem Pana swego ostrzegający o knowanych związkach mimo Seymu, ofiarujący swoje, tudzież pomoc przeciw tym którzyby na Wolność niepodległość i całość Kraiu naszego dybać chcieli. Takowy Głos uprzejmy sąsiada, a teraz i sprzymierzeńca naszego chyba dotego nie przeszedł serca, komu kądądy Moskiewskie śnakować mogły, chyba ten, który raz się Moskwie oddawszy, uwieść w samołówkę sophistami Rzeczpospolitą władzy swey nie poprzestanie, a zapalony krąbrną swą zapalczywością, czerni przed Narodem cnotliwego Fryderyka Gwilhelma, w zamierze, ażeby lub Nas na łup Moskiewcinowi zostawił, lub też z Nim nami dzielić się dozwolił. Czernidła te iak są dalekie od prawdy i istotney życzliwości Kraiowey, tudzież iaka zewnątrz Kraiu jest postawa Nasza; pozwolicie Jaśnie Wielmożni MC. Panowie Dobrodzieie, abym Wam pokrótce przełożył, a skutki za dowody niech przyjęte będą. Dumne Rosyi z nami odgrożenia i postępowania razem ustale, Ewakuacya Woyska gdy z Polski nastąpiona, krążenie Granic naszych w prowadzeniu Woyska przeciw Turkom, miasto o koszcie i chlebie naszym iey wiedzenia; słowem niby zaniedbanie takiej zdobyczy iak jest Polska czyż to było z obawy Woyska naszego na początku Seymu nawet na Papierze ieszcze nienapisanego? gdy Pułk jeden załoga gwałtów Moskiewskich ustawnie Nam przewodził, nie mogła Moskwa kilka ich odłożyć aby Nas zetrzyć; wszak nigdy znacznego przeciw Nam nieruszyła Woyska! któż ją wstrzymał iesli nie Pruskie Oświadczenie, że Notę swą woyskiem swym poprzeć nie zaniedba? Rozesłani Posłowie nasi do Państw Europejskich, od załatych tam Posłów Pruskich wszelką doświadczeni pomoc, i upominanie się o zapomnianą powagę naszą postępowania zagranicznych z Nami: iuż iak z udziałnym Narodem. Wieleby wyliczenia potrzebowało, dość mi wspomnieć o Austryakach w okoliczności Zwańca, i jego okolic przy oblężeniu Chocimia. Rozpis Kommissarzy naszych pięć razy większą wznawiający pretensyą, niż tę co Austriacy przyznali, nie tylko w swey zupełności od Cesarza przyjęty, lecz Kommissarze Nasi Xiążę Jegomość Michał Lubomirski Generał Lieutenant i Szambelan Raciborowski, darami od niego obdarzonymi zostali. Dla rozesłanych Posłów aby układać Instrukcyę, ciągle z nimi utrzymywać korespondencyę, komunikować nawzajem nowo wypadające informacje

macye, słowem Styr utrzymywać obrotów zagranicznych, trzeba  
 było ustanowić Deputacyą Zagraniczną; wszakże Instrukcyje Posłom  
 dawane wiążące Rzeczypospolitey, tudzież takie czynności aproba-  
 cyą Stanów Sejmujących upoważnione, skutek swoy odbierają. Ile  
 razy potrzebna była nowa udzielności decyzya, lub też Stanom zdawało  
 się, tyle razyby w zwierzciedle, iak Potęga Europy waży się, iak  
 Europa jest w względzie Polki, iakie czynione i czynić się mają zapo-  
 biegi, prawie w zwierzciedle politycznym wiernie Deputacya Zagra-  
 niczna Stanom Sejmującym wystawiała. A że żadne Mocarstwo o  
 swey iedynie otrzymać się nie może siłę, Traktat obronny dla Exy-  
 stencyi Polskiej, stał się istotnym; trudno było go szukać u tey Po-  
 tencyi, z ktorey szponow wydobywać i strzedz się zawsze należy:  
 szukaliśmy go zawrzeć z Prusakiem. Wszak gdybyśmy nawet i iego  
 niewsparci byli mocą, że spław Produktow Naszych przez iego  
 przechodzi Państwa, mieć go nieprzyjacielem niepodobna; zatym  
 wieczney szukać należało się z nim Przyjaźni i wspólney obrony;  
 że zaś Handel jest żywiołem podobnie bogactw, Handlowny Tra-  
 ktat od Nas proponowanym został. Posel Pruski, w przytomności  
 Angielskiego, oświadczył na Konferencyi uprzejmą chęć Pana swo-  
 iego; oświadcziąc, że gdy w bezrządzie i Anarchii Moskwy oby-  
 czaiem było czynić z Polką, temu coraż stanął za niepodległością,  
 wolnością, i całością naszą, nieprzyjstoi, aby w chodził w czynność  
 z Polką pewnego nie mającą Rządu; podał zatym kondycyą, ażeby  
 iezeli nie zupełny Rząd, przynajmniej iego Rys ustanowionym  
 był, uczyniwszy solenne oświadczenie, iż ma najsurowszy przykaz  
 nie mieszania się, w iaki bądź sposób Stanom Rzeczypospolitey uło-  
 żyćby go się podobało. Po iednomyślnym przejściu Rysu rzą-  
 dowego, doświadczyliśmy, iak się różnią związki pomocy polity-  
 cznych od układow Handlownych, ztąd pierwszy jest uskuteczni-  
 onym, drugi swego oczekuje końca; w pierwszym wzajemne znajdowały  
 się widoki, w drugim walkę między sobą cierpią. Co do Traktatu  
 Handlownego, gdy Cła Pruskiego przez Traktat Tyfiac siedmset sied-  
 mdziesiąt trzeciego, dwanaście procenta oznaczonym było, cztery  
 od Nas zaproponowane zostały. Odpowiedziano na Konferencyi  
 nam było, iż tak wielka Allewiacya dla nas, zmniejszenie tak zna-  
 czne Intrał Pruskich bez wzajemney nadgrody bydźby nie mogła;  
 zatym Gdańsk i Toruń w nadgrode chybaby jemu mógł bydź da-  
 nym: przekładając, iż Gdańsk i Toruń nic prawie do skarbu Nam  
 nie czyni; dodając i to, że gdy uyscie Wisły jest w kraiu iego,  
 Gdańsk tyle znaczy, ile Portu używać może. Deputacya zagraniczna  
 odpowiedziała, że nie ma mocy czynienia iakiey bądź Cessy, ani też iey  
 obiecywać sobie nie może. Toż samo prawie Krol Jegomość Pruski w  
 Resposie swoim do Nayaśniejszego Pana wyraził: przed dopełnio-  
 nemi układami w Reichenbach dano nam poznać, że gdybyśmy  
 chcieli ustąpić Gdańsk i Toruń, większa Część Gallicyi wraz z So-  
 lą namby przywroconą była. Neutralność aktualna z strony naszej  
 oświadczona może i przyspieszyła Systema *Status in quo*: te skoro  
 przyięte Gdańsk i Toruń przy nas, Gallicya przy Austryaku zosta-  
 ła; czy było szkodliwym, czy pożytecznym Gdańsk zamieniać, nie  
 roztrząsam. Lecz prawdziwy obraz negocyacyi o Gdańsk i Toruń  
 wytławiać znam za moją powinność, w którym każdy pozna i wi-  
 dzieć

podobne

dzieć może: coż te głosy znaczyły co wykrzykiwały, oto Krol Pruski chce nam Gdańsk i Toruń wyrwać; ten Gdańsk co dawniey od Moskwy Krolowi Pruskiemu pozwolony? wszak gdy kto chce komu co wyrwać, nie uznaje Prawa do tego co iemu chce mieć wyrwanym. A ieżeli proponował Nam zamiany, toć przez toż samo własność i naywyższą Zwierzchność nam przyznawał. To chyba u tych Sophistow przyznawać czyie Prawa i ie zaprzeczać, iedno-brzmiałym słowem będzie: zostawię ich własnemu zarumienieniu się, ieśli się ieszcze rumienić potrafią; wracam się do dzieła mego. Odmowienie Gdańska i Torunia w czynnościach przeciągłe okazywały skutki widok w innych Państwach, iak lata się trawia na układach Handlowych; czuliśmy, że dobrze bydź bogatym, lecz że pierwsza ieszcze iest rzecz byt swoy zachować, nadto dla niepewności Traktatu Handlowego Aliansowy możnaby opuścić; widzieliśmy, iak bez związkow Polska otrzymaćby się nie mogła, przystąpiliśmy do Aliansowego Traktatu, z warunkiem w tymże wyrażonym Traktacie: kontynuowanie o handlowne układy. Tym Traktatem zaręczone są na wzajem Possessye: ile siła nasza mnieyszą iest od Pruskiej, tyle w takowym zaręczeniu więcey się zapewniamy nad Monarchią Pruską: a że mamy Prawa do niektórych Possessyi przez Krola Jegomości Pruskiego, iakoby nad Traktat posiadanych, ostrzeżonym to zostało do pomiarkowania się przyiacielskiego. Pierwsza pomoc z naszey strony ku obronie iest dwańście Tysięcy, z Pruskiej strony ośmnaście Tysięcy Woyska; powtorna z naszey ośmnaście Tysięcy, z Pruskiej Trzydzieści Tysięcy. Wolna tudzież negocyacya ostrzeżona traktowania o większe posilki; w pomocy Naszey iest więcey Kawaleryi, z Pruskiej Piechoty, lecz z ciężką Artyleryą. Dopoty wzajemność: gdy zaś uwłaczanie udzielności warowanym iest *pro casu faderis*, gdy w powroceniu Kurlandyi mimo Traktat z Moskwą Tyśiąc Siedmifet Sześćdziesiąt Osmego, w którym wiecznie Roslyja chce mieć od Nas Kurlandya oddzielną, pomoc nam zaręczona: na fundamencie czego iuż w chodzim w Possessya bogatego Powiatu Piltyńskiego, kraiu nadmorskiego na mil ośmnaście; tu iuż dla nas iednostronne są tylko zyski, natakiz więc Układ farkacze może prawdziwy Polak? nie zapewne. Związek pomocy i Handlowny z Turkiem co dzień swego oczekuie końca, na ktorego zgubę, a przytym i naszą nasze samych knowano; z tym Turczynem, który iak w przyiaźni dla nas, lać krew za nas niezaniebduie; tak też gdy wiarołomnemi mu bywaliśmy, głowy Krolow i Hetmanow naszych na Pikach nosić umie. A gdy się dopełni Systema *federativum*, do ktorego dostąpić się spodziewamy, Prus, Turka, Anglii, Szwecyi, i Holandyi; iest żeż ręka Człowieka, ktoraby takową ligę wzruszyć mogła? Prożno iednak żądać w bezsilności znaczenia; zwykowne, liczne Woyska, zbroiownie napelnione, te są związkow politycznych prawdziwą podporą. Wszakże zbroiownie nasze ogołoczone będąc z Rynsztunkow, nietylko zabrały wiele kosztu, lecz że dostanie ich w znaczney części, potrzebowalo sekretu; tam Marszałek Seymowy mimo daru uczynionego Rzeczypospolitey, kilkakrotnie po kilkadziesiąt Tysięcy Czerwonychzłotych, na swym zaręczał majątku. Woysko uchwalone Sto Tyśiączne, a tym czasem Sześćdziesiąt

fiat Pięć Tysięcy, do czego dodano po szesnastu Strzelcow, do ka-  
 żdey Kompanii. Etat aby był doskonałym, kilkakrotnie poprawia-  
 ny, a oszczędność w pierwszym baczeniu. Nim iednak Woysko  
 uchwalone, by też Woysko samemu Kraiowi strasznym nie było,  
 kto nim ma władać, godnym Stanom było zaftanowieniem. Za Wa-  
 szym wszakże tchnieniem, a dla mnie rozkazem Stany poszły i  
 Kommissyą Woyskową ustanowiły. Odięcie władzy Departamento-  
 wi nad Woyskiem, nietylko zaręczyło Wolność Narodową, lecz  
 było odcięciem filney podpory Rady Nieustuiącey, późniey z iey  
 opisami zniesioney: tego daru dzielących nas Sasiadow, a gwaranto-  
 wanego od Rossyi. Woysko iednak ftanowić, bez pośrzednictwa  
 między Stanem Cywilnym a Woyskowym, byłoby wystawić Oby-  
 wateli na wieczyste z nim niesnalki. Zatem Kommissye Cywilno-  
 Woyskowe postanowione zostały: w nich — to jest pierwszy szcze-  
 p rządu wewnętrznego: obowiązki im właściwe znane niegdyś w ftan-  
 owaniu były; lecz Starostowie wyznaczani, Kommissarze wybierani.  
 Prożno żądać Woyska bez Podatku; pomnożone zatem Czopowe  
 na Trunki zagraniczne, Stępel szczegolniey od godności ftano-  
 wionemi na początku Seymu były. Gdy zaś we wszystkich Narodach  
 ustawne na nogach Woyska trzymanie, sposob wojowania odmie-  
 niony, służba osobista próżnym ciężarem, miało korzyści, stała się; w  
 zakład iey Podatki na Dziedzicow ustanowione bydz musiały: te w dzie-  
 siątym Groszu Prawem są u nas upoważnione; ten aby był wszędzie  
 rzetelnym Deputacyą Koekwacyina ustanowiona. Aby zaś i późna  
 Potomność bez Was na Was ftanowić nieważyla się Podatkom, ten  
 Podatek nazwany jest OFIARĄ. Duchowni procz *Subsidium* obo-  
 wiązanemi są Dwadzieścia płacić Procentu, Maltańczykowie Trzy-  
 dzieści, Starostowie dożywotni, podług nowey Lustracyi Kwart  
 dwie; Emphiteutyeczny poł czwartey Kwart; Dobra po Jezuickie  
 nadgradzaią grabież Tysiąc Siedmszet Siedmdziesiątego Piątego Do-  
 natywy, Trzydzieści płacą Procentu z warunkiem tym, że tylko  
 pod iednym, a nierozdzielnym Przywileiem dzierżane przez Do-  
 nataryuszow bydz mogą, inne zaś przyległe na Skarb powroczone  
 bydz mają: wszelkie zamiany, iako z podeyściem własności Rze-  
 czypośpolitey skaffowane. Potrzeba Magazynow udeterminowała  
 składkę po Złotemu od Dymu, późniey Sypkę. Podatek skuro-  
 wy, ieśliby znalazł naganę, że podatkowanie te nie na bogactwa,  
 lecz na źrzodło bogactw ustanowione: że w kilkorako więcej Na-  
 rod kosztuje, niż czyni przychodu, że wielu własności legło przy  
 nim ofiarą; raczie JJ. WW. WW. MWMC. Panowie Bracia i  
 Dobrodzieie widokowi, lecz nie złey chęci wotuiącym za nim  
 przypisać: że te Podatki w Celu dla Woyska. Rekrut stał się po-  
 trzebnym. Nagłość wypraw wojennych, tudziez Expenfow innych  
 nadzwyczajnych, na których całość zawiśła była Narodowa, po-  
 trzebowały zapasu; w kredycie zagranicą omylony gdyż niedowie-  
 rzano, czy Polska może za Narod bydz pożyczoną; a tak bez zapa-  
 su iuz iuz Polska w dawną gotowała się powrocic niekzemność. Na  
 tak okropny widok truchlał umysł każdego, kogo tylko los Oyczy-  
 zny obchodził. Lecz ten który z między Nas ku Naszemu wybra-  
 ny szczęściu, ten o ktorego swietność i hańba Narodowa nayprzod  
 się obia, ktorego losy z Rzeczypośpolitą nayściśley są złączone;

Krol Nam łaskawie Panujący, ciska z siebie kosztowne ozdoby, a tak swemi Kleynoty pierwsze Skarbu rzuca nałienie: kto takiego widoku był świadkiem, mógłże wahać się w czynieniu składki? Natychmiast zatym Komitowe ustanowione: a sowite na Wielkopolskie. Żydzi prócz podymnego, poł pognownego złożyli. Takowym sposobem gdy Skarb podsycony, potrzeby jego opatrzone; uznali w nas inne Narody godność naszą, i że Polska, gdy ze wszystkiego złupiona była: cnota i męstwo własnością iey nieodłączoną zostało. Widok potrzeb publicznych był powodem wzięcia na Skarb Biskupstwa Krakowskiego, zostawiwszy Sto Tysięcy Intraty dla Biskupa: nierówność intrat Biskupich, że bywała powodem, iż Biskupi w Katedrach swych, za podrożnych do majątniejszych Biskupstw się uważali, z zapominaniem nawet przystoyności; ztąd też niedbałość o Dyecezye częstokroć znana; takowe urządzenie okazało Deputacyi Duchowney: za ktorey to przełożeniem Xiądz Metropolita Obrządku Greckiego w Senacie umieszczonym został. A to co Izydorowi Metropolicie Kiiowskiemu powracającemu z Koncylium Florendzkiego, na którym Kościół Wschodni z Zachodnim dawne odnawiał szluby, przez Władysława Jagiellończyka obiecanym było; to co przyrzeczone w ugodzie Hadziackiey, a niedotrzymane wiecznego oddziału Kozaków od nas powodem stało się; równość Obrządków niniejszego Seymu udziałem stało się. Odgłos powstającego Narodu naszego ocucił Miasta Koronne i Litewskie, których okazałość nikła z poniżeniem naszym, których rozwaliny są grobowcami świetności Polkiey; nie były to zapewne dumne i wyniosłe odgłosy, iak się może niektórym przywidywały, lecz były unizone Proźby ludzi mających Prawo do Wolności, nie tylko z przyrodzenia lecz i Praw Kraiowych, do tychże Praw zaniedbanych powrocenia dążyła Proźba ich; znaczna dobrowolna Miast składka ofiarowana do Skarbu dowodem była, że kochać wspólną Ojczyznę umieją. Aby zaś w odpowiedzi na ich Proźby zupełna dojrzałość być mogła, aby na nagłość w czasie próżnych nie rozpościerała żalów, wyznaczona została Deputacya, których powinnością miarkować żądania ich z użytkiem Kraiowym, i słosowne w tym gotować Projekta. A tak rządowe gdyśmy czynili urządzenia mieliśmy, iż Nam walki, Wam spokoynność została udziałem: lecz ta nieprzebrana niebezpieczeństwo naszych Otchłań — Rossya z Was za Nas smutne swey zapalczywości knowała ofiary. Co tylko Chmielnicki, Dorofzenko, Gonta, Zeleźniak; co tylko najzapalczywszy Fanatyzm wyrzucić i dokazać może, to wszystko w czarnych zamysłach przeciwko Wam uknowane zostało. Lecz gdy Wszzechmocna nas Ręka powodowała, spełzły ich zapędy, a siła nieprzyjaciół Naszych, ku wiecznemu strzeżeniu odkrytymi zostały. Czynność Wasza, Rozrządzenia Seymowe do przypadku czyniły co mogły: lecz wyznaczona Deputacya od Stanow w tey zdarzoney okoliczności, całą szkaradę nayprzewrotniejszey Polityki w źródle swym odkryła. Kto tylko wymawia Święte Imię BOGA, ten przez Religią oddawanie Czci Jemu rozumie: lecz Religia Schizmy Moskiewskiey, iest narzędziem równie silnym, iak naynikczemniejszym układów Gabinetu Rossyińskiego. Zwodziciel Części Swiata Mahomet, co przez wiarę swą kraie zdobywał, iafno o zdobywa-



bywaniu swym przepowiadał uczniom; lecz Moskwa w sprawach swoiey wiary po kraiach utrzymując naycelnieyszych, a ukrytych szpiegow, herfztow i pokładnikow swych tajemnych zamyślow, swoie w nich nayniespodziewańsze dopełnić miała układy. Co Kapłan to sprzyśięzenie! Lecz iak wiele przez niego sprzyśięzonych, to tylko w Stolicy Moskwy wiadomo, gdzie wiernym Raportem odtłamy Regestr w czasie Spowiedzi sprzyśięgłych. W takowey postawie, gdy rzecz cała przed Deputacyą Stanom okazana była, Rellacyą Jey kazać podać do Druku ku uwiadomieniu Narodu Stany Złecity. Dziełem zaś Stanow było użyć skuteczných szrodkow dla utłumienia złego w źrzodle swoim; wszakże gdybyśmy byli przyśtapili do surowości prześladowaniem Religii, iabyśmy mogli pomnożyć i sprawić zamieszanie Moskwie wielce żądane: a gdy przez Religią woiowanemi bydz mieliśmy, w nieyże przeciw Fanatyzmowi szukać obrony potrzeba było. W tym zamierze dostał rozkaz Pofel nasz u Porty Ottomańkiey zostający, aby głowa Schizmatyków od prawego Kościoła odłączonych, ku naszey stanać mogła obronie: Patriarcha Konstantynopolitański, Jego codzien spodziewana Bulla, przez którą Lud Schizmatycki do wierności Polszcze powroconym zostanie: aby zaś ta odnowiona ustanowa, iakiego kiedy sprawić nie mogła uszkodzenia, obmyślone będą ostrożności. Gdy zaś klęsk naszych, nierząd był iedynym początkiem, gdy rząd nami narzucony zniszczonym został; powinnością naszą stało się o Rządzie pomysleć. W tym zamiarze ustanowiona Deputacya, do układania Proiektow Rządowych. Ze generalne dopiero prawidła na których wiara Panująca, wolność i pewność założoną jest, w Prawo zamienionemi są; że te z całym Rządem mając związek, w całym okazana bydz powinna rządzie; Ie okazać Wam JJ. OO. JJ. WW. WW. MWMCI PP. Bracia i Dobrodzieie, w późniejszy Rellacyi okazać mi zostacie, czując iak w tym razie Waszey używam cierpliwości; wszakże dwóchletnią czynność obięta i w tym w zupełności swey bydz nie może: dość mi będzie okoliczność Seymikowania ieszcze przełożyć.— Trokliwość; iaki Tron jest użyteczniejszy Kraiowi? czy obierczy; czy następny? rozność widzenia w mówach swych okazowała się; pierwszym następność Tronu z Despotyzmem jednobrzmiącym bydz się zdawała słowem; drugim, że prawdziwie Wolney Elekcyi sposobu nie wiedzieli, mniemali iż lepiej mieć Krola od kolebki; iak od zaburzenia i gwałtownego narzutu. Ze zaś tak rzecz ważną decydować nie jest w władzy Seymu, chciano się w tym zapytać Narodu. W takowym Porządku gdy Proiekt Uniwersału w Izbie przeczytanym został, za rozkazem Waszym uczynilem Protestacyą. Obraz okropnych Bekrolewiow, sława obierania Krolow, szredne do Narodu od Seymu podała zapytanie: czyli za życia Nayiasnieyszego Pana pozwolicie przyszłego wybrać Krola? a w tym w Was znaydując naywiększą władzę, Nayiasnieyszego Elektorą do Korony Stany Wam polecają; tego Pana, który dla szczęścia ludzkiego trzeba, ażeby większemu iak Saxonii Krolował Narodowi. W takowym odwołaniu się, Posłowie nie nad swą nie czynią powinność; lecz właskawym Nayiasnieyszego Pana zezwoleniu, ktoż nieczuie wywyższoną miłość Oyczyzny nad wszelkie dla siebie nie miłe widoki? Jezelim

kiedy zazdrościł daru wymowy, to zapewne w tym czasie, w którymby rad oddać hołd winny Oycu Ojczyzny; gdy siebie na los puszczą, byle nas tylko zapewnił. Wynosiły się Atheny przez swego Kodrusa; nieśli Rzymianie wieńce Obywatelkie dlatych, co ochraniały Obywatela; iak wiele się ochroniem iednym mniey bezkrolewim, iak wiele przez to włości od perzyn zachowanych zostaje; iak się zabezpiecza Narod nasz od wojny domowej, przez którą na nowy podział wystawieniibyśmy bydź mogli? Ktoż nie poymie. O wy trokliwe Rodzice o Dzieci wasze; przyjaciele wzajemni; Rodzeństwo między sobą kochające się; i wy miłe Lubowniki! stawa swą Osobą ku zachowaniu Waszemu Stanisław August. Pozwolicie więc, abym waszych wdzięczności czucia wiernym mogł bydź tłumaczem. A ieśliby takowy się znalazł, któryby w tym razie się dąsał, powie zapewne ó nim Narod, że chyba smakuie sobie w broczeniu Krwi Obywatelskiej; że na zwłokach naszych Tron przyszłemu gotuie Despocie; a szkarlat iego w posoce Naszey farbować zamysła. Skaziłbym wierność Rellacyi moiej, gdybym ieślicze nie wspomniał powodu wezwania Posłów, i Przeciagnienia w Osobach Konfederacyi. Bo gdy Konfederacya iest w Seymujących; Seym rozpuścić byłoby Konfederacyą rozpuścić. Tak rzecz walna, iak Elekcyja Krola, niepotrzebuież to więcey Posłów? co *viritim* się czyniło; Prerogatywa Narodu wysłania peryodycznie Posłów, niepowinnaż bydź szanowana od Seymu? Mniemaliśmy iż Konstytucya rządowa, ościenne wojny, złośliwa chęć Kraiu zaburzenia, do czterdnastego Stycznia Roku następującego zaspokoioną będzie: omylone gdy nasze nadzieie zostały, dla dumhey Imprezy nieomylności naszej godziłoż się na zgubny los Rzeczypospolitey puścić? Z tego com Wam przełożył JJ. OO. JJ. WW. WW. MCI Panowie Bracia i Dobrodzieie, postrzedz mogliście, iak są przygotowane Materyały do szczęścia Kraiowego ieślicze rozrzucone; lecz iak daleko iest do ukończenia Rząd zaledwie zaczęty; woysko nieregulowane. Nota Rossyiska, panowania nad Nami żadaiąca; neodwołana. Wojny ościenne wzmagające się. Los Turczyńa, z którym nasza wspólna Exystencya, niezapewniony. Woyska znaczne Moskiewskie nad naszymi postawione Granicami, może ku pomocy tym, co na niniejszy Seym się dąsając, podeyźrliwości na niego po Narodzie rozrzucają: to wszystko było powodem przeciagnienia Seymowej Konfederacyi.\* Osobiste dla Seymujących mogaż bydź widoki, gdy wszelki prywatny interes Aktemi Konfederacyi zabroniony. Nadto co Tarczą kilkunastu Konstytucyami dla Seymujących było w Suspensjach, tośmy od siebie oddalili: a w takowym postępku ieślim zgrzeszył, niech na mey Osobie kara od Was dopełnioną będzie; mniey iednym Obywatelom Rzeczypospolita ostać się może; lecz gdyby Konfederacya rozwiązana była, zginęłaby Rzeczypospolita. — Kończąc Rellacyą moią, czekam od każdego zapytania, a od powszechności Sądu; a niofąc dzięki tym, którzy mi Urząd Poselski powierzyc chcieli; za nader szczęśliwego znać się będę, ieśli uznanym zostanę za godnego Waszego zawierzenia. — U tego Pisma do Oblaty podanego podpis Ręki temi wyraża się

sto-

---

*NB.* \* Cóż mowić ó kilkunastu Deputacyach, o Kongresie Akatolikow, co obszerniey Marszałkowie Obojga Narodów Wam w swym przełożyli Uniwersale,

ŝowy: Michał Czacki Podczaszy Koronny, Poŝeł Woiewodztwa Czerniechowskiego. Ktore to Piŝmo do Oblaty podane za uŝnym i oczywiŝtym wyŝ Jaŝnie Wielmoŝnego ŝlawaiącego podaniem, a za naŝym Sadowym przyięciem, wŝyŝtkie co doŝłowa w Xięgi ninieyŝe Ziemkie Włodzimirskie ieŝt wpifane: z ktorych Xiąg i ten Wypis pod Pieczęcią Ziemką Włodzimirŝką ieŝt wydany, Piŝany w Włodzimirzu.



SLIWOWSKI  
V. Wło.  
*Ex Actis Die 19 gbris,*  
1790 Anno.

*Legi cum Inducta Oystawski mpr.*

